
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 212  DEL  17/05/2023

 Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.L. 76/2020, DELLA FORNITURA DI TEST PER LA RICERCA DELLO SBEGA OCCORRENTI 
AD ATS DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL 23.05.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
-la deliberazione n. 302 del 12/05/2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS dell’Insubria 

ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni da parte 
dei Responsabili  di  Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e Area 
Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

-la nota del  Direttore Generale,  prot.  n.  115235 del  26/10/2022,  con la quale si  conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione 
in  via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che:
l’OMS in data 12 dicembre 2022 ha emanato un’allerta per un aumento dei casi in Europa di 

malattia invasiva da Streptococco beta-emolitico di gruppo A (SBEGA) in età pediatrica; 
il  Ministero  della  Salute  con  Circolare  Ministeriale  n.  51388  del  23  dicembre  2022  ha 

raccomandato di prestare la massima attenzione a questo fenomeno e ha ritenuto che in 
tema di Governo Clinico anche per il 2023 debba essere considerata una progettualità 
unica a livello regionale per aumentare la consapevolezza fra gli operatori sanitari (e la 
popolazione)  e  per  incoraggiare  azioni  rapide  di  diagnosi  e  terapia  delle  infezioni  da 
SBEGA secondo quanto disposto dalle linee-guida nazionali; 

Regione Lombardia con nota G1.2023.0004544 del 6 febbraio 2023 ha introdotto l’obbligo di 
segnalazione dei  casi  di  malattia invasiva da SBEGA (iGAS),  che va ad aggiungersi  a 
quello di segnalare tutti i casi di scarlattina e inoltre ha raccomandato a tutti gli operatori 
sanitari, ivi compresi i Pediatri di Famiglia di mantenere un alto grado di sospetto clinico 
per  l'infezione  da  SBEGA  quando  valutano  i  pazienti  con  l’eventuale  utilizzo  di  test 
antigenici rapidi per la ricerca dello SBEGA; 

con la medesima nota regionale sono state fornite indicazioni operative ad ATS e ASST/IRCCS 
relativamente alla fornitura di  tamponi rapidi  per la ricerca dello SBEGA ai  Pediatri  di 
Libera Scelta;

con nota a mezzo di posta elettronica del 17.02.2023 il Dipartimento di Cure Primarie di ATS 
Insubria  ha  evidenziato  la  necessità  di  approvvigionamento  di  test  e  quantificando il 
proprio fabbisogno in n. 50 test rapidi per la ricerca dello SBEGA da fornire ai Pediatri di 
Libera Scelta;

RICORDATO  che,  in  adesione alle  sopra  citate  indicazioni,  con  determinazione n.  101 del 
09/03/2023 è stato disposto di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 
e s.m.i.,  all’impresa Doctorshop S.r.l., la fornitura di n. 8.400 test rapidi per la ricerca dello 
SBEGA, per  un importo di  €  7.795,20 oltre IVA 22% pari  a  € 1.714,94,  per un totale di  € 
9.510,14;

VISTO  il  modello unico del 26/04/2023 con il  quale il Dipartimento di Cure Primarie di ATS 
Insubria ha segnalato la prosecuzione del progetto per il monitoraggio delle infezioni da SBEGA 
alla S.C. Gestione Approvvigionamenti, Economato – Provveditorato, quantificando la necessità 
di approvvigionamento di test per ulteriori n. 150 confezioni da 50 pezzi;

VERIFICATO che per la fornitura in argomento, non risultano convenzioni attive, stipulate da 
CONSIP Spa o da ARIA Spa, idonee al soddisfacimento degli specifici fabbisogni dell’ATS, e che 
non vi sono prezzi di riferimento ANAC; 

Pagina 2 di 5



DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al  
DPCM 11/07/2018 e che, pertanto, il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

CONSIDERATO che  l’impresa  Doctorshop  S.r.l.,  risultata  migliore  offerente  a  seguito  di 
indagine di mercato espletata nello scorso mese di marzo, all’uopo interpellata, ha confermato, 
con  preventivo  del  giorno  26/04/2023,  il  mantenimento  delle  condizioni  economiche 
precedentemente  offerte,  per  la  fornitura  di  n.  7500  test  per  la  ricerca  dello  SBEGA  e 
precisamente:

Codice prodotto
nr. 
test 
per 
conf.

nr.
conf.

prezzo
listino
€

prezzo
scontat
o
€

totale
imponibil
e
€

IVA 22%
€

Totale
IVA 
compresa
€

Strep A:  test  rapido a 
doppio  colore, 
tecnologia ottica

50 150 58,00  46,40  6.960,00  1.531,20  8.491,20

RITENUTO di assumere le seguenti determinazioni:
 di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i.,  

all’impresa Doctorshop S.r.l., la fornitura di n. 7500 test rapidi per la ricerca dello SBEGA, 
per un importo di € 6.960,00 oltre IVA 22% pari a € 1.531,20, per un totale di € 8.491,20;

 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC),  il  Direttore della  S.C.  Gestione Acquisti,  Provveditorato -  Economato, 
Dott.ssa Paola Galli, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 8.491,20 IVA 22% 
compresa,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione  precisando  che  tale  importo  sarà  addebitato  direttamente  nei  cedolini  dei 
Pediatri utilizzatori a cura del Dipartimento delle Cure Primarie;

DETERMINA
per le ragioni espresse:

1 di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., la 
fornitura di n. 7500 test rapidi per la ricerca dello SBEGA all’impresa 
Doctorshop S.r.l.di Milano
C.F./P.IVA  04760660961
importo di € 6.960,00 oltre IVA 22%
CIG: Z833AF14AD;

2 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC),  il  Direttore della  S.C.  Gestione Acquisti,  Provveditorato -  Economato, 
Dott.ssa Paola Galli, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

3 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 8.491,20 IVA 22% 
compresa,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione precisando che tale importo sarà addebitato direttamente nei cedolini dei 
Pediatri utilizzatori a cura del Dipartimento delle Cure Primarie; 

Pagina 3 di 5



4 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;
5 di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  

provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
Struttura: Dipartimento di Cure Primarie
Centro di Costo:55L500000 Dipartimento delle Cure Primarie: direzione e segreteria 

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - 
ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.L. 76/2020, DELLA FORNITURA DI TEST PER LA RICERCA DELLO SBEGA OCCORRENTI 
AD ATS DELL’INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010210 per € 8.491,20 (IVA 22% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 17/05/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
         (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


